

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

sobota

5 marca

1949 r.

Rok V

Nr 63

(1327)



DYPLOMACJA DOLAROWA

istotnym celem planu kolonialnego Trumana
Delegat Polski w Radzie Społecznej ONZ domaga się
właściwego rozwiązania sprawy pomocy ekonomicznej

LAKE SUCCESS, 4.3 (PAP). — Na plenarnym posiedzeniu Rady Gospodarczo-Społecznej ONZ w dalszym ciągu toczyła się dyskusja nad problemami krajów nieuprzemysłowionych i zacofanych gospodarczo. W sprawie tej, jak wiadomo, delegat USA, Thorp zgłosił przed kilku dniami szereg propozycji, związanych z planem ekonomicznym USA.

Delegat Polski dr Suchy podał propozycje amerykańskie ostrej krytyce. Zanalizował on sytuację gospodarczą i społeczną nieuprzemysłowionych okręgów świata ze szczególnym uwzględnieniem krajów Ameryki Łac. i Bliskiego Wschodu oraz wyraził opinię, że nowe propozycje amerykańskie zmierzają do kontynuowania i usankcjonowania przez ONZ dotychczasowej praktyki kapitału amerykańskiego. Delegat Polski przypomniał, że Organizacja Narodów Zjednoczonych rozporządzała już dwiema instytucjami, któ-

rych zadaniem było niesienie pomocy krajom zniszczonym i zacofanym. Jedną z nich — UNRRA — została zlikwidowana całkowicie na żądanie USA, druga zaś — Bank Międzynarodowy — stała się narzędziem rządu amerykańskiego.

„Nowy program” pomocy, który według oświadczenia przedstawiciela USA, ma „uszcześliwić” kraje zacofane, nie jest w gruncie rzeczy nowy. Jest to uzupełnienie na terenie krajów kolonialnych i półkolonialnych planu Marshalla. Podobnie, jak plan Marshalla miał być lekarstwem na kurczenie się eksportu produktów amerykańskich, tak nowy plan kolonialny ma umożliwić ekspansję kapitału amerykańskiego, który zablokowany jest w USA na skutek ograniczonej pojemności rynku wewnętrznego, a zagranicą — wskutek oporu mas ludowych, broniących się przed dominacją monopolistów amerykańskich.

Nowy plan kolonialny — stwierdził delegat Polski — jest kontynuacją tzw. dyplomacji dolarowej, uprawianej już od dawna przez USA.

Na zakończenie przemówienia delegat Polski domagał się, aby Organizacja Narodów Zjednoczonych opracowała plan pomocy ekonomicznej krajom gospodarczo zacofanym według wzorów UNRRA, z uwzględnieniem politycznej, gospodarczej i społecznej niepodległości tych kra-

jów. Stwierdził też, że ONZ nie jest organizacją, która mogłaby usprawiedliwiać i popierać swym autorytetem ekspansjonistyczne plany USA lub jakiegokolwiek innego kraju.

Kandydaci do tek rządowych

separatystycznego państwa niemieckiego
Wspólnicy faszystów i zdrajcy interesów państwowych

BERLIN, 4. 3. (PAP) — Wydawany przez Amerykanów dziennik „Die Neue Zeitung” publikuje wiadomość z Bonn, stwierdzającą, że „w kołach parlamentarnych i obserwatorów politycznych prowadzi się ożywione dyskusje na temat składu przyszłego rządu separatystycznego państwa zachodnio-niemieckiego”.

Powołując się na te „koła”, dziennik podaje spis Quislingów, których uważa za odpowiednich kandydatów dla marionetkowego rządu. Na liście znajdują się z jednej strony politycy republiki Weimarskiej, którzy pomogli w dojściu do władzy faszystom, z drugiej strony — obecni przywódcy Bizonii, zdrajcy interesów narodowych Niemiec.

Dążenia pokojowe wszystkich narodów mogą powstrzymać podżegaczy wojennych — stwierdzają amerykańscy komuniści

NOWY JORK, 4. 3. (PAP) — Komunistyczna Partia Stanów Zjednoczonych ogłosiła odezwę, w której podkreśla, że oświadczenia Thoreza i Togliattiego służą sprawie pokoju.

„Jeżeli Wall-Street — stwierdza odezwa — wywoła nową wojnę światową, partia komunistyczna Stanów Zjednoczonych będzie współpracowa-

Przyjęcia w MSZ

WARSZAWA, 4.3 (PAP). — Minister spraw zagranicznych Zygmunt Modzelewski przyjął posła Węgier w Warszawie p. Bela Szanto.

WARSZAWA, 4.3 (PAP). Minister spraw zagranicznych przyjął w dniu 3 bm. ambasadora ZSRR w Warszawie p. Wiktora Z. Lebediewa.

Atmosfera zbrodni

Dla wszystkich uczciwych katolików w Polsce przebieg procesu Murata w Łodzi stał się silnym wstrząsem moralnym. Ujawnił on bowiem w przerażający wręcz sposób, na jakie bezdroża zbrodni i zakłamania zeszła trzej księża — ludzie, powołani do służby duszpasterskiej, ludzie, których zadaniem jest podnosić moralność społeczną i indywidualną, którzy powinni ściągnąć bliźnich z drogi zła, a nie na tę drogę popychać.

Jak dowiódł przewod sądowy, ks. Ortotowski i ks. Łososi byli czynnymi i wydajnymi sojusznikami zbrodniarzy, którzy mordowali ludzi o odmiennych przekonaniach, mordowali postępowych działaczy społecznych i oświatowych.

Ks. Faryś potrafił spokojnie dyskutować z bandą wykołajeńców o jej sprawach organizacyjnych i finansowych, ks. Faryś błogosławił i dawał do całowania krzyż ludziom, którzy z zimną krwią szli mordować innych ludzi.

Ks. Ortotowski odmawiał sakramentów rodzinom, których młodzi synowie i córki poszli do „Służby Polsce”, i ten sam ks. Ortotowski zalecał bandzie, aby zamordowała dwóch ludzi, którzy inaczej niż on myślał.

Są to sprawy i czyny potworne, są to zbrodnie, z którymi walczyć trzeba bez rozpalonym żelazem surowej kary.

Wyrok w procesie łódzkim jest ukaraniem zbrodni, obroną własną społeczeństwa przed wykołajeńcami i bandytami.

W ostatnim słowie oskarżony ks. Ortotowski, który — jakże późno! — zobaczył bezmiar swojej winy, mówił również o tym, co już wybiega poza salę sądową i tę jedną sprawę.

Oświadczył mianowicie: „brałem wzór z kapłanów starszych hierarchii kościelnej i doświadczeniem, ale nigdy nie słyszałem od nich zachęty, abym współpracował z państwem i organizacjami społecznymi. Apeluje teraz do wszystkich księży, aby zbrodnie publicznie piętnowali z ambon i uczciwie pracowali dla dobra Polski”.

Te słowa mówią same za siebie. Winowajcą jest nie tylko ks. Ortotowski, w części winna jest również ta atmosfera moralna, a raczej niemoralna, która tworzą reakcyjne koła kieru wyższego i niższego, w tej atmosferze rodzi się zbrodnia.

Państwo ludowe walczy i będzie walczyło z tą atmosferą i z tą zbrodnią, a nie z religią, jak to uśiłują rozgłaszać ludzie złej woli albo głupcy. Rząd ludowy dowiódł w ciągu 4 lat, że szanuje i ochrania religie i swobodę wierzzenia, ale nie może i nie będzie tolerować przestępczych czynów, dokonywanych w cieniu sutanny.

Wyrok w procesie Murata

Za morderstwa, napady i podżeganie do zbrodni
sąd wymierzył surowe kary

Wojskowy Sąd Rejonowy w Łodzi wydał wczoraj wyrok w sprawie Małolepszego-Murata i trzech jego towarzyszy.

Osk. Jan Małolepszy, ps. „Murat”, skazany został na karę śmierci, pozbawienie praw obywatelskich i honorowych na zawsze oraz przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa.

Osk. ks. Marian Łososi — na karę śmierci, pozbawienie praw obywatelskich i honorowych na zawsze oraz przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa.

Osk. ks. Wacław Ortotowski — na karę śmierci, pozbawienie praw obywatelskich i honorowych na zawsze oraz przepadek całego mienia na rzecz Skarbu Państwa.

Osk. ks. Stefan Faryś — na karę 8 lat więzienia, pozbawienie praw obywatelskich i honorowych na lat 5 i przepadek mienia na rzecz Skarbu Państwa. Osk. ks. Farysiowi Sąd zaliczył na poczet kary czas spędzony w areszcie.

Sąd uznał osk. Małolepszego ps. „Murat” winnym tego, że w czasie od 12. 1945 do 11. 1948 jako członek, a następnie dowódca band dywersyjnych tzw. Konspiracyjnego Wojska Polskiego zmierzał do obalenia przez mocą stroju Państwa; Sąd uznał go też winnym szeregu morderstw i grabieży, dokonanych z jego rozkazu przez bandy dywersyjne. Z rozkazu Murata zamordowano 55 osób, w tym 9 funkcjonariuszy ORMO, 12 funkcjonariuszy MO, 6 funkcjonariuszy UB, 6 członków PPR, 3 członków SL i 15 osób bezpartyjnych. Z rozkazu Murata bandy pobliży i zmasakrowały szereg osób oraz dokonały 132 napadów rabunkowych z bronią w ręku, m. in. 66 — na spółdzielnie, 21 — na urzędy gminne, 10 — na posterunki MO i 31 — na osoby cywilne.

Osk. ks. Łososi Sąd uznał winnym tego, iż pomagając bandom Murata, udzielając im moralnego poparcia i zaopatrując je w prasę i wia-

domości radiowe, zmierzał do obalenia przemocą ustroju Państwa. Sąd uznał go też winnym tego, iż przekazując Muratowi polecenie ks. Ortotowskiego zamordowania nauczyciela w Konopicy i komendanta gminnego Powszechniej Organizacji „Służba Polsce” Antoniego Praszczyka, stał się sprawcą mordu dokonanego na osobie Praszczyka. Ponadto Sąd uznał go winnym podżegania Murata do zamordowania żony Praszczyka.

Osk. ks. Ortotowskiego Sąd uznał winnym tego, iż wydając polecenie zamordowania Praszczyka, spowodował jego śmierć oraz tego, że podburzał do zamordowania Krystyny Praszczyk.

Osk. ks. Farysia Sąd uznał winnym tego, że trzykrotnie kontaktując się z Muratem udzielił mu swego moralnego poparcia.

Sąd nie przyjął jako okoliczności łagodzącej przyznania się do winy i skruchy oskarżonych, gdyż wypy-

wała ona li-tylko z obawy przed karą.

Skazanym przysługują prawo apelacji w terminie siedmiodniowym do Najwyższego Trybunału Wojskowego w Warszawie. Skazanym na karę śmierci przysługuje prawo odwołania się do Prezydenta Rzeczypospolitej o skorzystanie wobec nich z prawa łaski.

Z. Sp.

Zakończenie zawodów o „Puchar Tatr” I miejsce zdobyli Czesi

ZAKOPANE (tel. wł.). Wczoraj, w ostatnim dniu międzynarodowych zawodów narciarskich o „Puchar Tatr”, rozegrano jedynie slalom pań w Suchym Złobie na dystansie 297 metrów.

Pierwsze miejsce zdobyła Moserowa, Czechosłowaczka (56—51 sek.). Drugie miejsce zajęła Polka, Maria Kowalska (61,2—61 sek.). Na dalszych miejscach znalazły się trzy zawodniczki Czechosłowacji. Drugą narciarką Polski była Teresa Kwapien (71,4—68 sek.). Brało udział 17 zawodniczek.

Wczoraj późnym wieczorem przy świetle reflektorów u podnóża skoczni na Krokwi nastąpiło uroczyste zamknięcie zawodów. Dłuższe przemówienie wygłosił min. Wolski. Następnie drużyna czeška złożyła wieniec na grobie Bronisława Czecha.

W punktacji ogólnej I. miejsce

W zakończeniu odezwa stwierdza:

„Naród amerykański, zdając sobie sprawę ze swej historycznej odpowiedzialności, musi odrzucić stanowczą wojenną politykę Wall-Street, Churchilla, właścicieli karteli i ich marionetek oraz zaprowadzić kraj na nową drogę polityki pokojowej Roosevelta.”

W zakończeniu odezwa stwierdza: „Naród amerykański, zdając sobie sprawę ze swej historycznej odpowiedzialności, musi odrzucić stanowczą wojenną politykę Wall-Street, Churchilla, właścicieli karteli i ich marionetek oraz zaprowadzić kraj na nową drogę polityki pokojowej Roosevelta.”

II miejsce zajęła Polska (94 p.), uzyskując nagrodę burmistrza Zakopanego, Ustupskiego.

III miejsce — drużyna fińska (38 p.), zaś IV miejsce — drużyna węgierska (4 p.).

W czasie uroczystości odegrano hymny wszystkich państw biorących udział w zawodach o „Puchar Tatr”.

Całe Zakopane oświetlone było reflektorami.

5:0 w Moskwie

W Moskwie został rozegrany mecz hokejowy między reprezentacją Armii Radzieckiej a reprezentacją Zw. Zaw. Polski.

Spotkanie zakończyło się zwycięstwem hokeistów Zw. Radzieckiego 5:0 (3:0, 1:0, 1:0).



Wieśniaczka z okolic Dobrych Niw (środkowa Słowacja) w stroju ludowym.

